ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27.05.2008 № 2009

О МЕРАХ ПО УСИЛЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВЛАДИМИРА

В  соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  №  69-ФЗ   «О

пожарной   безопасности»,   от   06.10.2003   №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах

организации местного самоуправления в  Российской  Федерации», во исполнение

постановления Губернатора Владимирской области от 07.04.2008 № 260 «О мерах

по усилению  пожарной  безопасности  на  территории  Владимирской  области»   и

в  целях обеспечения  пожарной безопасности в условиях осложнения обстановки  с

пожарами

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В случаях  повышения  пожарной  опасности  на  территории  города

Владимира  по предложению  начальника   отдела   госпожнадзора   по  городу

Владимиру или его заместителя устанавливать  особый  противопожарный  режим.

2.  Утвердить  дополнительные  требования  пожарной безопасности  на

территории города Владимира на период  действия  особого  противопожарного

режима согласно приложению.

3. Главам администраций районов города Кириллову С.Л., Косткину В.А.,

Мальченко В.С.:

3.1.   Планировать   в  сметах  расходов  финансирование  мероприятий  по

пожарной  безопасности,  в  том  числе  на приобретение первичных средств пожа-

ротушения.

        3.2. В срок до 30.05.2009:

3.2.1.  Во  взаимодействии  с  ГУ «1  отряд  федеральной  противопожарной

службы по Владимирской области» (Литов П.А.) создать в населенных пунктах  с

числом жителей более 100  человек добровольные пожарные дружины, группы со-

действия пожарным  подразделениям, обеспечить их средствами пожаротушения и

противопожарным инвентарем.

3.2.2. Совместно с управлением муниципальным имуществом (Шохин А.С.)

решить вопрос о выделении в  населенных  пунктах   помещений   для   хранения

первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря, обеспечить их

сохранность.

3.2.3. С  учетом  приближения  летнего,  осенне-зимнего пожароопасного

периода    совместно с отделом госпожнадзора по городу Владимиру (Демин А.Г.),

муниципальным учреждением «Управление  гражданской защиты   города   Влади-

мира»   (Южаков В.И.),   управлением    по    связям    с    общественностью и СМИ

(Камынина С.Ю.) с привлечением   средств   массовой   информации  проводить  на

плановой  основе  разъяснительную   работу  среди  населения  о  мерах  пожарной

безопасности и поведении в условиях пожароопасного периода.

4.   Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

5.  Контроль   за   исполнением   постановления   возложить  на   первого

заместителя главы города Гарева В.А.

Глава  города             А.П. Рыбаков

3
Приложение
к постановлению главы города
от 27.05.2008 № 2009

                                           Дополнительные  требования
               пожарной безопасности  на  территории города Владимира
                на период  действия  особого  противопожарного  режима

1.  Организовать сбор информации и непрерывный контроль за состоянием

окружающей   среды,   прогнозирование    развития    сложившейся    пожарной

обстановки.

2. Оповестить население о возникающей чрезвычайной ситуации, связанной

с пожарами.

3.   Провести   дополнительные   мероприятия   по   защите  населения  и

территории от пожаров, при необходимости провести эвакуацию населения.

4.  Ввести  круглосуточное  дежурство  руководителей  и  должностных  лиц

администраций города и районов.

5.  Привести в готовность силы и средства  городского  звена  РСЧС  для

ликвидации   пожаров   на   территории   города,   организовать   всестороннее

обеспечение их действий.

6.  Создать дополнительные резервы материально-технических средств для

ликвидации пожаров.

7. Выделить дополнительные средства по введению особого противопожар-

ного режима:

- средства для оплаты использования дополнительно привлекаемой пожар-

ной, приспособленной и специальной техники;

- средства для оплаты труда лиц, привлекаемых для тушения пожаров в усло-

виях повышенного риска для их здоровья и жизни;

- средства для предупреждения и ликвидации лесных пожаров;

- резервные средства.

8.Привести  в  готовность  к  применению  первичные  средства  тушения

пожаров и противопожарный инвентарь  для  тушения  пожаров  на  территории

общего пользования.

9.  Подразделения   добровольной  пожарной  охраны  привести  в  режим по-

вышенной готовности.

4

10. Организовать силами местного населения и членов добровольной пожар-

ной охраны патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожа-

ротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), а также подготовку для возмож-

ного  использования  имеющейся  водовозной  и  землеройной  техники,  проводить

разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае по-

жара.

11. Оказать помощь членам добровольной пожарной охраны  в организации

дежурства граждан и работников предприятий, расположенных в населенном пунк-

те.

Населенные  пункты  и  отдельно  расположенные  объекты  дополнительно

обеспечить исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в по-

жарную охрану.

12. Инженерную технику и персонал, которые могут быть привлечены для

тушения лесных пожаров, привести в повышенную готовность к применению.

13. Организовать дежурство на рабочих местах работающих в лесах пред-

приятий,  учреждений и организаций,  УВД города,  МУ «ВУГЗ», администрациях

районов на весь период чрезвычайной пожарной опасности.

14. Представить информацию о пожарах в ГУ МЧС России по Владимирской

области - 2 раза в сутки.

15. Создать оперативный штаб по координации действий по борьбе с лесны-

ми пожарами - по решению КЧС и ОПБ города.

16. Привести в готовность к работе городскую эвакокомиссию для организа-

ции эвакуации людей из населенных пунктов, попавших в зоны массовых лесных

пожаров, их размещение и жизнеобеспечение -  по решению оперативного штаба

пожаротушения.

17. Обеспечить взаимодействие с органами управления соседних районов по

взаимному информированию и организации тушения лесных пожаров в пригранич-

ной зоне между районами и городом - по необходимости.

18. Ввести режим повышенной готовности (чрезвычайной ситуации) - исходя

из класса пожарной опасности.

19. Ввести в действие оперативный план привлечения сил и средств пред-

приятий, организаций и учреждений - по необходимости.

5

20. Закрыть имеющиеся на дорогах в лес шлагбаумы, установить щиты-сиг-

налы,  предупреждающие  о  чрезвычайной  пожарной  опасности,  выставить

контрольные посты из работников лесной охраны и милиции – по необходимости.

	Глава  города
	            А.П. Рыбаков